
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 3015 / 2023

OGGETTO: Affidamento incarico alla società Smart Land srl (P.IVA 04395900279) per la realizzazione 
Osservatorio sulla Rigenerazione Urbana e Politiche Abitative del territorio comunale di Trieste. 

CIG A01C56F03F

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la Legge Regionale FVG n. 5/2007 recante “Riforma dell'urbanistca e disciplina dell'attità 

edilizia e del paesaggio.”;

Visto il  Piano  Regolatore  Generale  Comunale  del  Comune  di  Trieste,  approtato  con 

deliberazione consiliare n. 48 del  21.12.2015 e pubblicato per estrato sul  BUR n. 18 del 04 

maggio 2016 con attiso del decreto del Presidente della Regione, n. 085/Pres. del 26 aprile 

2016,  di  conferma  dell’esecuttità  della  deliberazione  consiliare  n.  48,  integrata  dalla 

deliberazione consiliare n. 5 del 9 febbraio 2016;

Vista  l’artcolo  4  della  L.R.  19/2009,  notellato  dalla  LR  6/2021,  che  demanda  ai  Comuni 

l’inquadramento degli intertent di rigenerazione urbana e della sua defnizione, nelle more di  

una apposita legislazione regionale;

Vist i contenut della parte strategica del Piano Paesaggistco Regionale che pone partcolare  

atenzione ai  temi della riduzione del  consumo di  suolo e della promozione di  intertent di  

rigenerazione urbana;

Considerato che:

-la  rigenerazione  urbana  è  la  fsiologica  prosecuzione  delle  politche  orientate  al  recupero  e  alla  

riqualifcazione della cità esistente e iniziata a litello nazionale e poi regionale con i piani di recupero 

introdot nel 1978 o ai contrat di quartere, attiat per la prima tolta nel 1998. I primi nascetano con  

l’obietto di superare condizioni di degrado urbano, atraterso il recupero del “patrimonio edilizio ed 

urbanistco esistente mediante intertent ritolt alla consertazione, al risanamento, alla ricostruzione e  

alla migliore utlizzazione del patrimonio”; i secondi intece aspiratano a rendere gli intertent edilizi di  

recupero la leta per la riattazione economico-sociale delle aree interessate;

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



Pag. 2 / 6

-la  rigenerazione  urbana  e  tolta  al  recupero,  alla  riqualifcazione  ambientale,  edilizia,  urbanistca  e 

paesaggistca,  la  riduzione del  disagio  socio-economico e delle  disuguaglianze economico-territoriali, 

puntando  sulla  riqualifcazione  dell’esistente,  sul  riuso  delle  aree  di  degrado  urbano  e  sulle  aree 

dismesse e la riduzione dei diferenziali di dotazioni fra centro e periferia;

-il tema della casa e delle politche abitatte, si è reso focale dopo: il manifestarsi della pandemia da 

Cotid 19 e la crisi economica e occupazionale che ne è conseguita; l’incremento dei tassi d’interesse; 

l’attio di politche dell’UE in merito alla riqualifcazione energetca;

-il tema dell’abitazione è sempre più atuale in quanto da un lato si sono acuite le situazioni di difcolta, 

per l’accesso al bene casa, già fortemente present nel nostro paese, con le diterse ripercussioni che ciò  

ha a litello di benessere e stiluppoLa casa si trota oggi dunque al centro di un dualismo contrapposto: da 

un lato la domanda, che in quest anni è fortemente cambiata, e da un altro lato l’oferta, spesso poco  

elastca nell’afrontare i cambiament di mercato.

Ritenuto che i temi della rigenerazione urbana e delle politche abitatte siano strategici per lo stiluppo 

economico e sociale della cità di Trieste nel prossimo futuro e pertanto si rende necessario costruire un 

Ossertatorio sulla Rigenerazione Urbana e le Politche Abitatte al fne di costruire quadri conoscitti a  

supporto delle decisioni e per promuotere tatoli  di confronto con gli  stakeholders isttuzionali  che a 

tario ttolo operano nella cità e che contribuiscono al suo stiluppo;

Dato ato che è in corso l’attità di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale al Piano 

Paesaggistco Regionale e che l’ossertatorio può dare un contributo allo stiluppo del quadro conoscitto 

generale;

Dato ato che in  data 09.10.2023 al  fne di  costtuire l’ossertatorio è stata attiata una ricognizione 

interna tolta e terifcare se all’interno dei dipartment dell’ente ti erano delle specifche professionalità 

disponibili  all’impiego  per  la  costruzione  dell’Ossertatorio  sulla  Rigenerazione  Urbana  e  Politche 

Abitatte del territorio comunale di Trieste da poter impiegare per la costtuzione di un gruppo di latoro 

multdisciplinare, atent specifche competenze nelle seguent materie:

-  analisi  socio-economica  e  del  mercato  immobiliare,  domanda  e  oferta  di  abitazioni,  fabbisogno 

abitatto in base ai litelli di reddito

- analisi statstca e demografca ed etoluzione dei nuclei familiari e dei bisogni

- informatche per la costruzione di dashboard informatte specialistche

- di organizzazione e gestone di tatoli di latoro con stakeholders (attità partecipatta)

- analisi urbanistca nello specifico della rigenerazione urbana e programmazione politiche abitative;

Rilevato  che entro  il  termine  ultmo  fssato  per  il  12.10.2023  non  sono  pertenute  segnalazioni  di 

disponibilità di personale dell’ente da impiegare nelle attità specialistche dell’ossertatorio;

Dato ato che nell’impossibilità di personale interno specifcatamente dedicato allo stolgimento delle 

attità della costruzione e manutenzione dell’ossertatorio in un arco temporale di 30 mesi tra il 2023 e il  

31.12.2025;

Dato ato che:

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



Pag. 3 / 6

- ai sensi dell’artcolo 50 comma 1 letera b) del D.Lgs 36/2023 è possibile procedere all’acquisizione 

direta  si  sertizi  di  importo  inferiore  ai  140.000,00  €,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici,  assicurando  che  siano  scelt sogget in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  

idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali;

- nelle more del perfezionamento della ricerca interna di personale disponibile a stiluppare le attità 

dell’ossertatorio  è  stato  richiesto  alla  società  Smart  Land  srl  l’intio  del  curriculum  delle  pregresse  

esperienze al fne di talutarne le capacità tecnico-operatte ate a garantre un positto stiluppo delle  

attità richieste;

- è stato acquisito il curriculum della società Smart Land srl atente sede in tia Calle del Sale 33 a Venezia 

Mestre, P.Ita 04395900279, con nota prot. SU2023 -33859/31/2023/518-1 229362 del 11.10.2023;

Preso ato che entro il termine del 12 otobre, pretisto per l’acquisizione delle disponibilità di personale 

interno all’amministrazione,  non sono pertenute segnalazioni  di  personale disponibile  per le  attità 

richieste; 

Valutato posittamente, a seguito del riscontro negatto di professionalità interne disponibili, il curriculm 

della società Smart Land srl in partcolare per le esperienze pregresse relatte a: 

-  analisi  socio-economica  e  del  mercato  immobiliare,  domanda  e  oferta  di  abitazioni,  fabbisogno 

abitatto in base ai litelli di reddito

- analisi statstca e demografca ed etoluzione dei nuclei familiari e dei bisogni

- informatche per la costruzione di dashboard informatte specialistche

- di organizzazione e gestone di tatoli di latoro con stakeholders (attità partecipatta).

- analisi urbanistca nello specifco della rigenerazione urbana e programmazione politche abitatte.

Ritenuto che tali esperienze sono atnent al sertizio che l’amministrazione comunale intende afdare  

per la costruzione del laboratorio, e pertanto la società dispone di specifca ed ampia conoscenza della 

materia,  delle  esigenze tecniche necessarie allo stiluppo dell’ossertatorio,  e possa dare garanzia del 

buon esito dell’afdamento;

Ritenuto  pertanto necessario, per ragioni di economicità, efcienza, speditezza ed efcacia dell'azione 

amministratta, procedere mediante l'acquisizione del Sertizio mediante una RdO Richiesta di Oferta in 

MePA alla società Smart Land srl dotata di capacità tecnico-operatte necessarie allo stolgimento delle 

attità;

Dato ato che:

-  è stato calcolato il  compenso della  prestazione professionale in applicazione dei  compensi  stabilit 

dall'artcolo 6 del D.M. 31 otobre 2013, n. 143 e defnito il talore delle prestazioni nell’importo di euro 

58.550,00 a cui sono aggiunte le spese e degli oneri accessori stmate in un 10% e pari a euro 5.855,00  

per un importo totale di euro 64.405,00 ita 22% esclusa, per un costo complessito di euro 78.574,10 di  

cui euro 14.169,10 relatti all’ ita;

- il compenso è stato stiluppato a partre da una stma delle ore necessarie per stiluppare le tarie attità 

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



Pag. 4 / 6

e tenendo conto di ditersi profli professionali (professionista senior, junior e collaboratori) e che è stata 

Acquisita dalla società tramite la piataforma di negoziazione eletronica MepA, a mezzo di tratatta 

direta senza pretia pubblicazione di bando, l'oferta economica identfcata con codice n.RdO 378863, 

recante un importo di euro 55.000,00 esclusa Ita pari al 22% (tentdue per cento), pari a euro 12.100,00  

per  un  costo  complessito  di  euro  67.100,00  per  la  redazione  dell’Ossertatorio  sulla  Rigenerazione 

Urbana e Politche Abitatte del Comune di Trieste ;

Dato ato che il compenso è stato oggeto di un ribasso pari a euro 9.405,00 ottero del 14,60% da parte 

della società in sede di oferta economica, tenuto conto dei contenut del Disciplinare d’incarico – Foglio  

Oneri e condizioni che è stato messo a disposizione dell’oferente in sede di RdO

Ritenuta deta oferta adeguata al sertizio richiesto e ritenuto altres,a, in esito a quanto sopra esposto, di 

afdare  al  citato  professionista  l’incarico  professionale  per  l’adeguamento  del  PRGC  al  Piano 

Paesaggistco Regionale quanto agli aspet archeologici degli strument di pianifcazione territoriale;

Acquisito a  mezzo  del  portale  A.N.A.C.  Simog  il  Codice  Identfcatto  Gara  “Smart”   unitoco   n. 

A01C56F03F.;

Dato ato che sono stat efetuat i controlli di legge quanto a regolarità contributta, fscale, in materia  

di eligibilità per gli appalt pubblici risultano acquisite agli at le relatte atestazioni e certfcazioni;

Dato ato che il disciplinare di incarico - oneri e condizioni, che disciplina le modalità ed i termini di  

espletamento dell'incarico in oggeto, è stato messo a disposizione in sede di richiesta di oferta, e sui  

contenut dello stesso la società Smart Land srl ha presentato la propria oferta economica;

Dato Ato  della dichiarazione di insussistenza di situazioni di confito di interessi anche potenziali  ai  

sensi dell'art. 95 del D.Lgs 36/2023 cos,a come dichiarato nel DGUE agli at;

Dato Ato dell'insussistenza in capo all'afdatario delle condizioni di esclusione pretiste dagli artcoli 94 e 

98 del D.Lgs 36/2023 cos,a come dichiarato nel DGUE agli at;

Dato ato  che la presente determinazione sarà pubblicata  sul  sito web isttuzionale dell'ente (RETE 

CIVICA) ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e normatta correlata;

Rilevato che l’importo di  contrato pari  a euro 55.000,00 a cui  ta aggiunta l’ita al 22% pari  a  euro  

12.100,00 per  un importo totale  di  euro 67.100,00 che sarà liquidato  secondo quanto disposto nel  

contrato sotoscrito, che costtuisce Disciplinare d’incarico – foglio oneri e condizioni, nelle seguent 

modalità:

– 45% dell’importo, in acconto, alla consegna della documentazione relatta all’Attità 1 e 

all’attio delle prime fasi delle Attità 2-4 pretiste all’artcolo 2, da liquidarsi nell’anno 2023, 

pari a euro 30.195,00 ita 22% inclusa;

– 17% dell’importo, in acconto, alla consegna e accetazione della documentazione relatta 

alle attità pretiste all’artcolo 2 liquidarsi entro dicembre 2024, pari a euro 11.407,00 ita 22% 

inclusa;

– 38% dell’importo a saldo al  completamento di  tute le attità e all’accetazione della  

documentazione pretiste all’artcolo 2 stolte entro dicembre 2025, pari a euro 25.498,00 

ita 22% inclusa.

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



Pag. 5 / 6

Dato ato che, ai  sensi  dell'art.  183, co. 8 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei pagament  

conseguent al presente prottedimento è compatbile con i relatti stanziament di cassa del bilancio e  

con le regole di fnanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdote dai commi 707 e ss.  

dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Dato  ato che  per  l'afdamento  di  cui  al  presente  ato  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  

Procedimento  di  cui  all'art.  5  della  L.R.  31.5.2002  n.  14  sono  stolte  dal  diretore  del  Sertizio  

Pianifcazione territoriale;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stat  approtat il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Pretisione per il triennio 2023-2025 e successite 

modifche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è  

stato adotato il  Piano Esecutto di  Gestone 2023-2025 e il  Piano detagliato degli  Obietti  2023 e 

successite modifche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di  

approtazione  del  Piano Integrato  di  Attità  e  Organizzazione  2023-2025  e  successite  modifche  ed 

integrazioni; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e corretezza �
amministratta;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del tigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- di afdare, per le mottazioni indicate in premessa, alla società Smart Land srl atente sede in tia Calle  

del  Sale  33/2  a  Venezia  Mestre,  P.Ita  04395900279,  l’incarico  professionale  per  la  realizzazione 

dell’Ossertatorio sulla Rigenerazione Urbana e Politche Abitatte Comune di Trieste;

- di approtare, per l’incarico di cui al precedente capoterso, la spesa complessita di euro 67.100,00 di cui  

euro 12.100,00 (Ita 22%), come da oferta economica presentata dalla società e consertata agli at;

- di approtare lo schema di foglio pat e condizioni allegato sub “A”, quale parte integrante e sostanziale,  

disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggeto;

- di dare ato che sono state acquisite dall'afdatario la dichiarazione ai sensi degli art. 2, 5, 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza di situazioni di confito di interessi anche potenziali e 

l'autocertfcazione delle condizioni riportate all'art. 94 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., circa l'insussistenza di  

cause di esclusione automatca dalla partecipazione a procedure di appalto, e l’autocertfcazione delle 

condizioni riportate all'art. 95 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., circa l'insussistenza di cause di esclusione non  

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



Pag. 6 / 6

automatca dalla partecipazione a procedure di appalto;

- di impegnare la spesa complessita di euro 67.100,00 ai capitoli di seguito elencat :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 30.195,00  

2024 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 11.407,00  

2025 002044
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 25.498,00  

di dare ato che:

-  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguent pagament  

(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente prottedimento e' compatbile con i relatti 

stanziament di cassa del bilancio e con le regole di fnanza pubblica in materia di pareggio di bilancio  

introdote dai commi 707 e seguent dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata atrà  scadenza nelle annualità 2023-2025 gli import con un  

cronoprogramma di pagament per la spesa in argomento artcolata nel modo seguente: euro 30.195,00  

nel 2023 – euro 11.407,00 nel 2024 – euro 25.498,00 nel 2025;

Allegati:
all_A_ Schema_contratto_OssRUPA.odt

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 6754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3015 / 2023



 Atto n. 3015 del 18/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2023 15:34:53


